
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 36/2020 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE E 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA – PROGETTO PRELIMINARE 

CUP: B31E20000260005 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì DODICI del mese di OTTOBRE alle ore 12.30 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE 

X   

3 FINCO  

ALAN 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 36/2020 
 

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA SUL 

TERRITORIO COMUNALE 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA – PROGETTO PRELIMINARE 

CUP: B31E20000260005 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- questa Amministrazione intende realizzare un Sistema di Videosorveglianza e Lettura Targhe da realizzarsi sul 

territorio comunale con la finalità di poter monitorare alcune aree pubbliche e le principali vie di accesso tramite 

collegamenti dedicati in Wireless e UMTS, prevenire e contrastare le illegalità, salvaguardare i beni pubblici e 

privati ottenendo, inoltre, una maggior sicurezza del territorio comunale, migliorandone la vivibilità e fruibilità 

delle zone pubbliche da parte di ogni singolo cittadino. 

- per il finanziamento della realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza è possibile richiedere 

un contributo al Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 35 quinques del D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito 

con modificazioni dalla Legge 1° dicembre 2018 n. 132, in applicazione del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, 

recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 

aprile 2017, n. 48 “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e sistemi di videosorveglianza”; 

- per richiedere tale contributo è necessaria la sottoscrizione del “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” 

con la Prefettura di Alessandria, di cui all’art. 5 del D.L. 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni 

dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48, e stabilire la percentuale di contributo e cofinanziamento; 

- a seguito di un apposito emendamento all’art. 17 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale è stato posticipato al 15 ottobre 2020 il termine per la presentazione da 

parte dei Comuni alle Prefetture delle richieste di ammissione ai finanziamenti per sostenere gli oneri relativi 

all’installazione dei sistemi di videosorveglianza ai sensi del Decreto Interministeriale del 27 maggio 2020 

(pubblicato in G.U. n. 161 del 27 giugno 2020); 

- il Decreto del 27 maggio scorso fissa, all’art. 2, i requisiti necessari per la richiesta di accesso al finanziamento, 

a partire dalla previa approvazione del progetto in sede di Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza 

pubblica; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05.10.2020 con la quale è stato approvato il 

patto e dato mandato al Sindaco per la sua sottoscrizione; 

 

PRESO ATTO che con Determina n. 93/T/20 del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale in data 21.09.2020 

veniva affidato alla Soc. WePro s.r.l., Via Dante Alighieri n. 6 – 50012 Bagno a Ripoli (FI), l’incarico per la 

progettazione e annessi servizi di ingegneria per la realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza 

urbana; 

DATO ATTO che la società suddetta ha redatto e presentato, in data 09.10.2020 prot. 4415, l’allegato progetto di 

fattibilità tecnica ed economica – progetto preliminare, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 

- Elaborati grafici 

- Schema a blocchi funzionale del sistema video 

- Documentazione fotografica descrittiva 

- Computo Metrico Estimativo 

- Quadro Economico di Spesa 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Particolari costruttivi delle installazioni 

 

APPRURATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica – progetto preliminare ammonta a complessivi €. 

99.316,81 ripartiti come dal seguente quadro economico di spesa: 

 

A) IMPORTO A BASE D’ASTA       €. 72.916,78 

Di cui: 



A1) Importo a corpo a base della procedura      €. 71.516,78 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €.   1.400,00 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1) Allacciamenti a pubblici servizi escluso IVA     €.   3.500,00 

B.2) Imprevisti, lavori in economia escluso IVA     €.   1.000,00 

B.3) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, coordinamento 

 sicurezza, D.L., collaudo       €.   3.000,00 

B.4) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2,00%  €.   1.458,34 

B.5) IVA 22%         €. 17.691,69 

B.6) Tassa ANAC         €.        30,00 

Totale somme a disposizione       €. 26.680,03 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA       €. 99.596,81 

           ========== 

 

UDITA la relazione a tal fine predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina 

con la quale viene illustrato il progetto di fattibilità tecnica ed economica – progetto preliminare in oggetto; 

 

DATO ATTO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente gli interventi da realizzare, il rispetto 

delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite da questa Amministrazione 

Comunale; 

 

CONSIDERATO che il progetto è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza 

previste dalle leggi vigenti, agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché 

alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del P.R.G.C. vigente; 

 

RITENUTO per quanto sopra di constatare che a seguito della verifica del progetto lo stesso è redatto secondo la 

vigente normativa e nulla osta all’approvazione dello stesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 commi 1, 5 e 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO pertanto, ai fini della prosecuzione dell’iter procedurale della richiesta di finanziamento, di procedere 

in linea tecnica all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica – progetto preliminare predisposto 

dalla Soc. WePro s.r.l. di Bagno a Ripoli (FI), dando atto che per il finanziamento dell’opera si prevede di 

procedere quota di cofinanziamento con fondi propri di bilancio pari al 30% dell’importo progettuale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto ancora applicabile); 

 

VISTO lo statuto comunale, i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2) DI APPROVARE in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica – progetto preliminare relativo 

alla “REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA SUL 

TERRITORIO COMUNALE”, redatto dalla Soc. WePro s.r.l. di Bagno a Ripoli (FI), che prevede una spesa 

complessiva di €. 99.596,81 inclusa la documentazione relativa alla validazione del progetto, costituito dai 

seguenti elaborati, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Relazione tecnica 

- Elaborati grafici 

- Schema a blocchi funzionale del sistema video 



- Documentazione fotografica descrittiva 

- Computo Metrico Estimativo 

- Quadro Economico di Spesa 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Particolari costruttivi delle installazioni 

3) DI APPROVARE il quadro economico del progetto, riportato nella premessa, comportante una spesa 

complessiva di €. 99.596,81 dei quali €. 72.916,78 per lavori ed €. 26.680,03 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

4) DI DARE ATTO che: 

- l’approvazione del progetto in argomento è finalizzata alla prosecuzione dell’iter procedurale del bando 

ministeriale per l’ottenimento del finanziamento richiesto; 

- con l’approvazione degli elaborati progettuali la Giunta Comunale procede alla prenotazione finanziaria di 

spesa del finanziamento relativo (come da quadro economico approvato) e presta specifica opzione alla 

prosecuzione ed al completamento del procedimento contabile di perfezionamento delle fasi di spesa; 

- stante quanto indicato al capoverso precedente, la spesa relativa ai lavori in oggetto, sarà oggetto di 

variazione di bilancio in caso di ottenimento del finanziamento richiesto; 

- l’intervento rispetta i disposti di cui all’art. 21 comma 3 del D.Lgs 50-2016 e per questo motivo non 

necessita di inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e nel relativo elenco 

annuale 2021; l’importo dell’opera è inferiore ad €. 100.000,00 e, per questo motivo, non necessita di 

iscrizione in detto elenco; 

5) DI RICHIEDERE il contributo al Ministero dell’Interno per il finanziamento dell’opera, ai sensi dell’art. 35 

quinques del D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla Legge 1° dicembre 2018 n. 132, in 

applicazione del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e 

sistemi di videosorveglianza”, stabilendo di richiedere un contributo pari al 70% ed un cofinanziamento pari al 

30% dell’importo totale; 

6) DI PREVEDERE nei prossimi bilanci annuali, nell’apposito capitolo, i fondi necessari alla manutenzione 

dell’opera come previsto nell’art. 2 lett. d) del Decreto Interministeriale 27 maggio 2020; 

7) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di che trattasi il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

8) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE E 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA – PROGETTO PRELIMINARE 

CUP: B31E20000260005 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 12.10.2020 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL V.SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Gazzaniga Pietro       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 12.10.2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 27.10.2020 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 12.10.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 12.10.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


